

## BÁO CÁO

### Sơ kết 02 năm triển khai thực hiện Chỉ thị số 22/2013/CT-UBND

UBND Q. PHÚ NHUẬN  
này là tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh  
về triển khai các biện pháp ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn thành phố

ĐẾN Số: 1024A

Ngày: 03/8/2016

Chuyển: năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện các biện pháp  
Lưu hồ sơ số: ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố báo cáo  
tình hình, kết quả thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ  
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

##### 1. Đặc điểm tình hình có liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ

Thành phố Hồ Chí Minh là trung tâm kinh tế, văn hóa, khoa học - kỹ thuật  
lớn của cả nước, có tổng diện tích 2.095,239 km<sup>2</sup>, gồm 24 quận - huyện, 322  
phường - xã, thị trấn và 1.990 khu phố, ấp, với dân số gần 10 triệu người.  
Cùng với sự phát triển chung của cả nước trong giai đoạn công nghiệp hóa -  
hiện đại hóa, Thành phố Hồ Chí Minh đã không ngừng phát triển nhanh chóng về  
kinh tế - xã hội. Hiện nay, trên địa bàn thành phố có gần 397.000 cơ sở sản xuất  
kinh doanh, dịch vụ lớn nhỏ, có gần 28.072 cơ sở thuộc diện quản lý về phòng  
cháy chữa cháy là những đối tượng mà khi cháy, nổ không chỉ gây thiệt hại về  
người và tài sản mà còn ảnh hưởng lớn đến an ninh trật tự, an toàn xã hội.

Cùng với sự phát triển với quy mô ngày càng lớn, sự đa dạng về loại hình cơ  
sở kinh doanh, dịch vụ, sản xuất; mật độ dân số ngày càng tăng cao dẫn đến việc  
sử dụng ngày càng nhiều nguồn nguyên, nhiên liệu và năng lượng phục vụ cho  
yêu cầu trong hoạt động và sinh hoạt, cũng như sự nhận thức không đồng đều của  
một bộ phận quần chúng nhân dân về phòng cháy chữa cháy làm cho nguy cơ  
cháy, nổ luôn tiềm ẩn và diễn biến phức tạp.

Trong thời gian tới các đô thị mới, các Khu chế xuất, Khu công nghiệp, các  
công trình cao tầng và siêu cao tầng, hệ thống chợ đầu mối, các Trung tâm  
thương mại, Siêu thị có quy mô lớn; công trình ngầm với quy mô lớn đã, đang  
xây dựng và hoạt động trên địa bàn thành phố. Do đó nhiệm vụ đặt ra cho công  
tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ của Thành phố ngày càng bức thiết  
và đòi hỏi công tác này phải đáp ứng đầy đủ các điều kiện đảm bảo an toàn cho  
tất cả các loại công trình đã và sẽ hình thành, hoạt động trên địa bàn thành phố.

## **2. Tình hình cháy, nổ (số liệu tính từ ngày 01 tháng 01 năm 2014 đến ngày 31 tháng 5 năm 2016 và so sánh với thời gian trước liền kề)**

Từ năm 2014 đến nay, trên địa bàn Thành phố xảy ra 1.467 vụ cháy (tăng 483 vụ, tỷ lệ 49%), làm chết 25 người, bị thương 76 người và thiệt hại về tài sản 636,646 tỷ đồng (tăng 538 tỷ đồng); xảy ra 11 vụ nổ làm chết 10 người và bị thương 16 người, thiệt hại về tài sản ước tính 160 triệu đồng.

Có 21 vụ cháy lớn, cháy nghiêm trọng về người và tài sản (tăng 01 vụ, tỷ lệ 05%); thiệt hại về người 16 người chết, 04 người bị thương; thiệt hại về tài sản khoảng 590,243 tỷ đồng.

Trên địa bàn Thành phố không xảy ra cháy rừng (chỉ xảy ra cháy 49 vụ với diện tích 110,48 ha đất cỏ, thực bì và cây phân tán do lực lượng tại chỗ phát hiện và thông báo chính quyền địa phương tổ chức lực lượng phối hợp chữa cháy kịp thời nên không có thiệt hại về kinh tế và ngăn cháy lan vào khu dân cư và các khu rừng tiếp giáp)

Ngoài ra, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã tiếp nhận 2.675 tin báo cháy (tăng 1393 tin, tỷ lệ 109 %) hầu hết các tin báo cháy đều do lực lượng chữa cháy tại chỗ xử lý trước khi lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy đến hiện trường cháy.

Nhìn chung, tình hình cháy nổ và tai nạn trên địa bàn Thành phố diễn biến khá phức tạp đã xảy ra một số vụ cháy, nổ và tai nạn lớn, gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản như: vụ cháy ngày 16 tháng 4 năm 2014 đã thiêu rụi 7.000m<sup>2</sup> nhà xưởng của Công ty Tân Hùng Thái, chuyên sản xuất các loại hóa chất, trong khu công nghiệp Lê Minh Xuân - huyện Bình Chánh ước tính thành tiền khoảng 40 tỷ đồng; Vụ nổ ngày 17 tháng 10 năm 2014 tại trụ sở Công ty Đặng Huỳnh làm sập đổ 08 căn nhà trên đường Lê Thị Riêng - Quận 12, gần 100 ngôi nhà khác bị ảnh hưởng và khiến 03 người tử vong; vụ cháy ngày 16 tháng 9 năm 2014 đã thiêu rụi ngôi nhà mặt tiền trên đường Nguyễn Trãi - Phường 8- Quận 5 khiến 07 người trong gia đình tử vong; Vụ cháy lúc 20 giờ 57 phút ngày 06 tháng 3 năm 2015 tại Công ty TNHH Việt Nam SamHo, địa chỉ Tỉnh lộ 8, áp Thạnh An, xã Trung An, huyện Củ Chi làm thiệt hại khoảng 315,214 tỷ đồng. Vụ cháy ngày 27 tháng 5 năm 2016 tại Công ty TNHH nệm Vạn Thành, địa chỉ số 1, quốc lộ 22, áp Trạm Bom, xã Tân Phú Trung, huyện Củ Chi, vụ cháy không gây thiệt hại về người nhưng đã thiêu rụi hoàn toàn kho chứa hàng thành phẩm với diện tích khoảng 12.000 m<sup>2</sup>, theo báo cáo đánh giá ban đầu ước tính thiệt hại thành tiền khoảng 85 tỷ đồng (*Dính kèm Phụ lục 1 và 2*).

## **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ THỊ 22/2013/CT-UBND**

### **1. Công tác triển khai thực hiện**

Các Sở, ban, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện, Tổng công ty, Khu công nghiệp, Khu chế xuất đã triển khai tương đối đầy đủ nội dung theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, điển hình như: Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, Tổng Công ty Điện Lực thành phố, Ban Quản lý các

Khu chế xuất và công nghiệp thành phố; Ủy ban nhân dân Quận 1, 2, 7, 9, 10, 11, 12, Gò Vấp, Bình Tân, Tân Phú; Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn, Bình Chánh, Củ Chi, các đơn vị này đã triển khai thực hiện tốt công tác phòng cháy chữa cháy, cũng như đề ra các giải pháp, biện pháp ngăn chặn cháy lớn, nâng cao công tác phòng cháy chữa cháy trong lĩnh vực, địa bàn quản lý.

Tại các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện đều thành lập các Ban chỉ đạo về phòng cháy chữa cháy và có đại diện lực lượng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy Thành phố làm phó ban thường trực, do đó chất lượng các mặt công tác trên lĩnh vực phòng cháy chữa cháy ngày càng được nâng cao; thường xuyên cung cấp, kiện toàn Ban chỉ đạo phòng cháy chữa cháy các cấp; nâng cao chất lượng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy, chấn chỉnh kịp thời công tác phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở trọng điểm về cháy, nổ; thường xuyên tổ chức các đợt kiểm tra nghiệp vụ phòng cháy chữa cháy đối với lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở, dân phòng và lực lượng phòng cháy chữa cháy chuyên ngành.

Từ năm 2014 đến nay, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố đã ban hành 16 Văn bản chỉ đạo công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn Thành phố, gồm các Nghị quyết, Quyết định, Chỉ thị, Kế hoạch, điển hình là: Chỉ thị số 15/2014/CT-UBND ngày 09 tháng 7 năm 2014 về tăng cường công tác tuyên truyền sử dụng tổng đài cứu nạn, cứu hộ và phòng cháy chữa cháy 114; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2015 và những năm tiếp theo; Văn bản số 760/UBND-PCNC ngày 03 tháng 02 năm 2015 về việc tăng cường các nhiệm vụ cấp bách về công tác phòng cháy chữa cháy trong cao điểm Tết Nguyên đán và năm 2015 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 06/2015/CT-UBND về triển khai luật sửa đổi và bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; Kế hoạch số 3751/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thành ủy; Văn bản số 7581/UBND-PCNC ngày 09 tháng 12 năm 2015 về triển khai, thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ban hành chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 21 tháng 4 năm 2016 của Hội đồng nhân dân thành phố về Quy định mức hỗ trợ thường xuyên và trang bị phương tiện phòng cháy và chữa cháy cho lực lượng dân phòng trên địa bàn thành phố.

Thời gian qua, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, lãnh đạo các Sở, ngành đã ban hành 478 văn bản để chỉ đạo và triển khai thực hiện Luật phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi quản lý. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã ban hành 61 văn bản chỉ đạo về công tác phòng cháy chữa cháy triển khai thực hiện một số lĩnh vực, chuyên đề; Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn ban hành 1.231 văn bản triển khai thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy ở địa phương. Qua đó nâng cao nhận thức của người dân đối với công tác này, cụ thể đã thực

hiện tốt phương châm bốn tại chỗ, điển hình như Quận 4, Quận 5 đã đầu tư lắp đặt 80 trụ nước chữa cháy trên địa bàn quản lý; Quận 3 đầu tư hàng tỷ đồng lắp đặt hệ thống chữa cháy vách tường cho khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ cao; Quận 1 đã chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, xử lý nghiêm những vi phạm tại các cơ sở kinh doanh gas, cơ sở sử dụng bình gas cũ không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy, sử dụng bình gas mini, tích cực đầu tư trang thiết bị phòng cháy chữa cháy ...

## **2. Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ**

a) Công tác điều tra cơ bản, tăng cường công tác nắm tình hình, rà soát, thống kê, phân loại, lập hồ sơ và đăng ký quản lý hồ sơ được thực hiện nghiêm túc: 100% cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy được phân loại và có hồ sơ quản lý theo quy định của Bộ Công an.

Ủy ban nhân dân thành phố đã chỉ đạo tập trung nâng cao chất lượng công tác điều tra cơ bản, khảo sát thực trạng công tác phòng cháy chữa cháy đối với các địa bàn, loại hình cơ sở, đối tượng thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy, trên cơ sở đó xác định địa bàn, cơ sở trọng điểm có nguy cơ cháy lớn, để có những giải pháp, biện pháp quản lý kịp thời. Thành phố đã triển khai 01 đợt tổng điều tra, khảo sát đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, tập trung vào các đối tượng, cơ sở có tính chất, nguy hiểm cháy, nổ cao như chợ, siêu thị, trung tâm thương mại, nhà cao tầng và các cơ sở trọng điểm về kinh tế - văn hóa - xã hội. Mục đích của cuộc điều tra, nhằm thu thập những thông tin cơ bản về tên cơ sở, địa chỉ, quy mô, tính chất nguy hiểm cháy, nổ trong hoạt động sản xuất, kinh doanh của cơ sở; trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy và việc tổ chức triển khai thực hiện các quy định phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở từ đó đánh giá thực trạng công tác phòng cháy chữa cháy, cứu hộ, cứu nạn và đề xuất các giải pháp đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy cho các đối tượng được khảo sát. Ngoài ra, thành phố cũng tăng cường chỉ đạo các Sở, ban, ngành liên quan như Sở Công Thương, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố, Sở Xây dựng, Sở Quy hoạch-Kiến trúc triển khai phối hợp, thực hiện các biện pháp giải quyết triệt để các tồn tại, thiêu sót không đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại các cơ sở hoạt động sản xuất, kinh doanh có tính chất, nguy cơ cháy, nổ cao như xăng dầu, gas, chung cư, nhà cao tầng...

Hiện nay, trên địa bàn thành phố có trên 397.000 cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ lớn nhỏ, có 28.072 cơ sở thuộc diện quản lý về phòng cháy chữa cháy (trong đó có 10.768 cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II Nghị định số 79/2014/NĐ-CP), trên địa bàn thành phố hiện nay có 03 Khu chế xuất, 14 Khu công nghiệp, 01 Khu công nghệ cao; 2.772 khách sạn và cơ sở lưu trú; khoảng 400 chợ bán lẻ, 92 siêu thị, 28 trung tâm thương mại, 3 chợ đầu mối; hơn 1.000 nhà cao từ 5 tầng trở lên, trong đó có 374 nhà cao tầng trên 10 tầng; có tổng số 2.191 các trường học, trung tâm đào tạo nghề; 102 bệnh viện của Trung ương và địa phương; có tổng số 1.547 cơ sở kinh doanh xăng, dầu và khí đốt hóa lỏng ... là những đối tượng mà khi cháy, nổ không chỉ gây thiệt hại về người và tài sản mà còn ảnh hưởng lớn đến an ninh, trật tự an toàn xã hội.

b) Lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố đã trực tiếp kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy 25 lượt, Ủy ban nhân dân các quận, huyện đã kiểm tra 425 lượt, Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn đã kiểm tra 2.785 lượt, cơ sở tự kiểm tra 208.817 lượt (tăng 128.553 lượt). Ủy ban nhân dân thành phố đã thành lập 15 Đoàn kiểm tra liên ngành, chuyên ngành kiểm tra 321 đơn vị, cơ sở trên địa bàn thành phố; cụ thể như: đoàn kiểm tra liên ngành Văn hóa - xã hội thành phố; đoàn kiểm tra liên ngành xăng dầu Thành phố; đoàn kiểm tra liên ngành xăng dầu thành phố kiểm tra tại 02 cơ sở; đoàn kiểm tra của Phòng PC64 Công an thành phố kiểm tra 06 cơ sở kinh doanh phức tạp về an ninh trật tự và tệ nạn xã hội;

Sở Công Thương đã tiến hành kiểm tra chuyên đề về hóa chất 70 lượt phát hiện 15 đơn vị vi phạm, đã tiến hành xử phạt 875 triệu đồng, tịch thu 27.807 Kg hóa chất nhập lậu, buộc tiêu hủy 14.079 Kg hóa chất quá hạn sử dụng

Tổng công ty Điện lực thành phố phối hợp với Sở Xây dựng, Sở Công Thương, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố kiểm tra an toàn điện đối với 701/1244 chung cư, nhà cao tầng, 366 ngõ hẻm, khu dân cư có nguy cơ cháy, nổ; 01 lượt tổng kiểm tra an toàn hành lang lưới điện trên địa bàn thành phố.

Thông qua công tác kiểm tra đã nắm chắc hơn về tình hình sản xuất, kinh doanh, dịch vụ để có hướng chỉ đạo xây dựng các phương án bảo vệ thích hợp cho từng ngành, từng địa phương. Ngoài ra Ủy ban nhân dân thành phố cũng đã chỉ đạo và yêu cầu người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở thực hiện nghiêm túc chế độ tự kiểm tra, Ủy ban nhân dân các quận, huyện phối hợp với cơ quan Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố tổ chức nhiều lớp tập huấn nghiệp vụ tự kiểm tra phòng cháy chữa cháy theo hướng dẫn của Bộ Công an.

Nhằm nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu, kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh, phát hiện và xử lý nghiêm các vi phạm hành chính về phòng cháy chữa cháy, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã chỉ đạo tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy, qua đó lực lượng thanh tra, điều tra xử lý đã tích cực tham mưu, phối hợp với các đơn vị chức năng. Tổ chức thanh tra, 13 cuộc tại 82 cơ quan, đơn vị, cơ sở, trong đó có 12 Ủy ban nhân dân quận, huyện, 09 Khu chế xuất, Khu công nghiệp để hướng dẫn và tham mưu chỉ đạo khắc phục những tồn tại hạn chế trong thực hiện các quy định về an toàn phòng cháy chữa cháy, đưa ra các giải pháp ngăn chặn cháy lớn. Tổ chức kiểm tra 24 chuyên đề an toàn phòng cháy chữa cháy với các đối tượng như: nhà cao tầng; cơ sở kinh doanh xăng dầu; cơ sở kinh doanh LPG; khu dân cư; chợ, trung tâm thương mại, siêu thị; cơ sở có tầng hầm; bãi giữ xe; các cơ sở kinh doanh hóa chất; công tác phòng cháy chữa cháy rừng; phương tiện thủy nội địa vận chuyển hành khách; tổng kiểm tra gần 7000 cơ sở có nguy cơ cháy nổ xen cài trong khu dân cư...

Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã thực hiện tốt công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở theo quy định. Thường xuyên xây dựng và triển khai Kế hoạch kiểm tra, phúc tra an toàn phòng cháy chữa cháy theo từng chuyên đề. Tổ chức kiểm tra đột xuất, kiểm tra ngoài giờ và kiểm tra vào ban đêm việc thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy tại các đơn vị cơ sở;

đã tiến hành hướng dẫn, kiểm tra các biện pháp an toàn phòng cháy chữa cháy 154.337 lượt cơ sở (tăng 9.899 lượt cơ sở, tỷ lệ 6,41% so với năm 2012 và 2013); trong đó có 70.368 lượt cơ sở nguy hiểm về cháy, nổ thuộc Phụ lục II - Nghị định số 79/2014/NĐ-CP của Chính phủ (tăng 35.583 cơ sở, tỷ lệ 50,57%). Qua thanh tra, kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đã phát hiện 19.375 lỗi vi phạm quy định về phòng cháy chữa cháy, lập 19.375 biên bản vi phạm hành chính, ra Quyết định phạt tiền 19.234 đơn vị cơ sở với tổng số tiền là 23.088.476.000 đồng (tăng 6.383.281.000 đồng), đình chỉ hoạt động 09 cơ sở, tạm đình chỉ hoạt động 15 cơ sở và cảnh cáo 93 cơ sở....

Quản lý phòng cháy chữa cháy trong đầu tư xây dựng là một trong những biện pháp quan trọng nhằm đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy cho các dự án, công trình. Trong thời gian qua Ủy ban nhân dân thành phố đã kịp thời chỉ đạo các cơ quan liên quan phối hợp giải quyết các thủ tục hành chính trong công tác quản lý phòng cháy chữa cháy trong đầu tư xây dựng. Trong năm 2014 và 2015, đã tiến hành thẩm duyệt 3.857 công trình. Tiến hành kiểm tra mặt bằng 1.608 công trình; kiểm tra nghiệm thu 2.142 công trình. Kiểm tra và cấp 76 giấy chứng nhận đủ điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy, 565 biên bản xác nhận điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy và 1.809 giấy phép vận chuyển chất, hàng nguy hiểm cháy, nổ, đảm bảo 100% hồ sơ thẩm duyệt, cấp phép và giải quyết yêu cầu của cơ sở đúng thời gian quy định.

c) Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy là biện pháp nghiệp vụ cơ bản, là giải pháp quan trọng góp phần kéo giảm số vụ cháy và thiệt hại do cháy gây ra đã được Cấp ủy các cấp quan tâm lãnh đạo và triển khai thực hiện đồng bộ trên nhiều mặt công tác như: thành lập, kiện toàn các Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy, tăng cường đầu tư kinh phí cho hoạt động phòng cháy chữa cháy, xây dựng và củng cố lực lượng, trang bị phương tiện và huấn luyện nghiệp vụ cho 1.990 đội dân phòng, với hơn 20 ngàn đội viên; 26.037 đội phòng cháy và chữa cháy cơ sở với hơn 260 ngàn đội viên, tổ chức 26.477 cuộc tuyên truyền, 44.696 giờ, 527.347 lượt người nghe; 7.892 lớp huấn luyện nâng cao nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy đối với 169.275 lượt người và 1.080 lớp huấn luyện nghiệp vụ phòng cháy và chữa cháy cho các đội viên mới với 56.919 người tham gia; đồng thời, thường xuyên chỉ đạo công tác hướng dẫn người đứng đầu cơ sở tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy 476.321 lượt, tự xây dựng và tổ chức diễn tập 68.455 phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phù hợp với đặc thù tình hình thực tế ở địa phương, cơ sở...từ đó đã xây dựng được phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy theo phương châm 04 tại chỗ: "Lực lượng tại chỗ, chỉ huy tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư, hậu cần tại chỗ".

Quận ủy, huyện ủy và Ủy ban nhân dân các quận, huyện đã thành lập Ban Chỉ đạo phòng cháy chữa cháy ở các địa phương để tăng cường chỉ đạo, tuyên truyền vận động người dân trên địa bàn chấp hành tốt các quy định an toàn phòng cháy chữa cháy; xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, hiệu quả của lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy chữa cháy cơ sở đủ mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phòng cháy chữa cháy ở địa phương. Thực hiện tiêu chí xây dựng phường (xã), khu phố (ấp) điểm an toàn về phòng cháy chữa cháy trên địa bàn

thành phố, hiện nay toàn Thành phố đã xây dựng được 02 ấp điểm, 53 khu phố điểm, 05 xã điểm, 05 phường điểm, 02 thị trấn điểm về an toàn phòng cháy chữa cháy. Một số quận huyện đang triển khai đăng ký và thực hiện nhân rộng mô hình phường, xã điểm không để xảy ra cháy lớn như Ủy ban nhân dân Quận 1, 2, 3, 4, 9, 10, 11, 12, huyện Hóc Môn, Nhà Bè, Củ Chi. Đặc biệt, Ủy ban nhân dân Quận 1 đã đầu tư 1,2 tỷ đồng đầu tư mua sắm các trang thiết bị và sửa chữa, bảo trì, bảo dưỡng các phương tiện phục vụ công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Quận.

Các sở, ngành, Ủy ban nhân dân quận, huyện đã đẩy mạnh triển khai xây dựng gương điển hình tiên tiến đến nay đã xây dựng được 56 cá nhân và 95 tập thể điển hình tiên tiến về phòng cháy chữa cháy thông qua các phong trào như: “Phong trào 3 có”: có aptomat, có đèn pin hay đèn sạc, có phương tiện chữa cháy; “Phong trào 3 biết”: biết xử lý các tình huống, biết các kiến thức phòng cháy chữa cháy, biết sử dụng bình chữa cháy; “Phong trào 3 không”: không sử dụng bình gas mini, không sang chiết gas trái phép, không kinh doanh gas khi chưa đảm bảo điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy; Phong trào “Nhà tôi có bình chữa cháy” và nhiều phong trào khác như “hiến đất mở rộng hẻm”, “tôn hóa, tường hóa”, “đăng ký không để xảy ra cháy”, “hộp thư phòng cháy chữa cháy”... đang được người dân ủng hộ và nhân rộng tại các khu dân cư trên địa bàn thành phố.

Kết quả thể hiện rõ nét nhất là lực lượng tại chỗ đã kịp thời xử lý 3.473/4.142 tổng số vụ cháy, tin cháy xảy ra trong thời gian qua trên địa bàn Thành phố (tỷ lệ 83,85%).

d) Hoạt động tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về phòng cháy chữa cháy trên các phương tiện thông tin đại chúng của thành phố và trang thông tin điện tử của lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố được quan tâm đầu tư, nhiều chương trình, phóng sự được đánh giá cao và lựa chọn phát sóng trên kênh truyền hình ANTV, VTV và kênh HTV khác của thành phố.

Đài Truyền hình thành phố đã xây dựng và phát sóng 117 Chương trình “Toàn dân phòng cháy chữa cháy”; Kênh phát thanh VOV giao thông phát thanh Chương trình “Hồ sơ 114” đến số 107; Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố biên tập và đăng tải trên Website 1.603 tin, bài, 725 hình ảnh, 24 clip phóng sự tuyên truyền về phòng cháy chữa cháy.

Sở Công Thương phối hợp với Ủy ban nhân dân Quận 5, 6, huyện Bình Chánh tổ chức 12 Hội nghị tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật trong lĩnh vực hóa chất cho các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh hóa chất.

Tổng Công ty Điện lực thành phố đã phối hợp với Sở Công Thương, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố thành lập và đưa vào hoạt động Phòng Thông tin tuyên truyền an toàn an toàn và tiết kiệm điện tại số 01 Phan Đăng Lưu, quận Phú Nhuận để giới thiệu với nhân dân các giải pháp an toàn điện, phòng chống cháy, nổ có liên quan đến sử dụng điện.

đ) Đã tiến hành khảo sát, lập mới 4.932 phương án; bổ sung 52.085 hồ sơ phương án; tổ chức thực tập 3.654 phương án có một lực lượng tham gia và 102 phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ có nhiều lực lượng tham gia. Đã ứng dụng công nghệ thông tin xây dựng cơ sở dữ liệu nguồn nước phục vụ công tác chỉ huy chữa cháy trên địa bàn thành phố, đến nay đã cập nhật, quản lý: 7390 trụ nước chữa cháy (tăng 23,85%); 478 bến, điểm lấy nước, 97 giếng khoan và 1.324 bể chứa nước chữa cháy trên 50m<sup>3</sup>. Từ đó, hiệu quả công tác chữa cháy đã được nâng lên rõ rệt, lực lượng chữa cháy chuyên nghiệp đã trực tiếp tổ chức cứu chữa 669/1467 vụ cháy, xuất 1.343 đội hình xe, tàu gồm 7.492 lượt xe, tàu chữa cháy, với 43.502 lượt cán bộ chiến sỹ. Qua tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm có 98% cuộc chữa cháy đạt loại khá, giỏi.

Tổng Công ty cấp nước Sài Gòn TNHH Một thành viên và các quận, huyện triển khai thực hiện các dự án cấp nước chữa cháy; tổ chức kiểm tra, thống kê và đánh giá các trụ nước, bến bãi lấy nước và các giếng khoan cấp nước chữa cháy để kiến nghị khắc phục sửa chữa các trụ nước chữa cháy bị hư ty, mất nắp nhằm phục vụ tốt việc cấp nước chữa cháy; phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố triển khai các Dự án lắp đặt trụ nước chữa cháy phục vụ công tác cấp nước phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố.

Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố chủ động, tích cực tham mưu tổ chức và tham gia các hoạt động góp phần giữ gìn an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn Thành phố. Đã tham mưu cho Bộ Công an và Ủy ban nhân dân thành phố thực tập các phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ cấp Quốc Gia và cấp thành phố tại Tòa nhà Dinamon Plaza, tòa nhà Bitexco 68 tầng, tàu du lịch Bến Nghé, hầm Thủ Thiêm, tòa nhà Vincom Center B,...).

e) Công tác xây dựng lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy và đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện được chú trọng, mô hình tổ chức được kiện toàn phù hợp với tình hình thực tế tại địa phương; cơ sở vật chất phục vụ chiến đấu được tăng cường với 07 doanh trại được đưa vào hoạt động, sửa chữa 11 doanh trại đã xuống cấp, Ủy ban nhân dân thành phố đầu tư gần 1000 tỷ đồng cho việc mua sắm trang thiết bị chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ mới, hiện đại. Tuy nhiên, hiện vẫn còn 05 đơn vị cấp Phòng cháy chưa được đầu tư xây dựng tại Quận 5, 10, Phú Nhuận, Tân Bình, Thủ Đức.

Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo các Sở, ngành thành phố, Ủy ban nhân dân các quận - huyện có liên quan bố trí đất xây dựng trụ sở Phòng Cứu nạn - cứu hộ (Quận 2), Đội Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy khu vực tại Quận 2, 6, 8, Bình Thạnh, Bình Chánh; phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình trụ sở Phòng Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy huyện Hóc Môn, Đội Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy Khu Công nghệ cao; cấp kinh phí cho 09 dự án đầu tư mua sắm trang thiết bị phương tiện, 03 dự án đầu tư xây dựng trụ sở mới. Tính riêng trong năm 2015, Bộ Công an và Ủy ban nhân dân thành phố đã bố trí vốn cho Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy Thành phố thực hiện 19 dự án đầu tư, với tổng số vốn được bố trí trong năm (tính đến thời điểm báo cáo) là: 58,7 tỷ đồng (trong đó: Bộ Công an là 15 tỷ đồng; Ủy ban nhân dân thành phố là 43,7 tỷ đồng).

Đến nay, đơn vị đã triển khai và giải ngân được tổng số tiền là 31,8 tỷ đồng, đạt 54,2%. Trong đó: có 04 Dự án chuyển tiếp; 03 Dự án khởi công mới; 02 Dự án chuẩn bị thực hiện; 09 dự án chuẩn bị đầu tư và 01 Dự án kết thúc đầu tư.

Đưa vào sử dụng Trung tâm cảnh báo cháy kết nối tín hiệu báo cháy từ 539 cơ sở trọng điểm về Trung tâm thông tin chỉ huy; hoàn thành đưa cơ sở dữ liệu về giao thông, nguồn nước vào bản đồ kỹ thuật số phục vụ công tác; phối hợp với kênh VOV giao thông Đài Tiếng nói Việt Nam đưa vào sử dụng hệ thống camera quan sát tình hình giao thông, cháy nổ trên địa bàn thành phố; chuẩn bị đưa vào sử dụng Trung tâm chỉ huy chữa cháy do Cục Cảnh sát phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trang bị theo nguồn vốn ODA của Chính phủ Áo.

### **III. NHẬN XÉT - ĐÁNH GIÁ**

#### **1. Ưu điểm**

a) Nhận thức, sự quan tâm của Cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác PCCC được nâng lên; hiệu lực quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy đã được từng bước củng cố và nâng cao. Riêng số văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố đã tăng gấp 2 lần so với trước, đây là những tiền đề quan trọng để nâng cao hiệu lực quản lý Nhà nước và hiệu quả trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ, thu hút được nguồn lực, sự quan tâm của các cấp, các ngành và nhân dân, góp phần đảm bảo an ninh chính trị và trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

b) Ý thức chấp hành quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy trong nhân dân được nâng lên, nhiều nơi người dân đã tự trang bị các bình chữa cháy, các thiết bị cứu hộ, cứu nạn cho gia đình mình. Một số hành vi vi phạm quy định an toàn về phòng cháy chữa cháy đã được nhân dân phát hiện và tố giác kịp thời với cơ quan chức năng, số vụ thông tin báo cháy giả đã được giảm đáng kể từ đó góp phần ngăn chặn nguy cơ xảy ra cháy tại các khu dân cư. Phong trào toàn dân tham gia phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố đã có bước phát triển mới cả về nội dung và hình thức, đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị đối với công tác phòng cháy chữa cháy.

c) Năng lực phòng cháy chữa cháy trên địa bàn thành phố từng bước được nâng cao, lực lượng phòng cháy chữa cháy củng cố, kiện toàn về biên chế, tổ chức và hoạt động; trang bị đầy đủ phương tiện phục vụ đắc lực cho công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn. Có những địa bàn như quận Phú Nhuận, huyện Cần Giờ trong 06 tháng đầu năm 2016 không xảy ra vụ cháy nào.

d) Lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố được phát triển, bước đầu đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ.

#### **2. Hạn chế, bất cập**

a) Tình hình cháy có diễn biến phức tạp, bất thường cả về số vụ và thiệt hại về người, về tài sản (trong đó 01 vụ cháy lớn làm thiệt hại về tài sản lớn hơn tổng số thiệt hại do cháy gây ra của nhiều năm trước đó). Qua thống kê phân tích các vụ cháy, nổ cho thấy: trên 70% các vụ cháy, nổ liên quan đến sử dụng các thiết bị

điện, 45% cháy tại các hộ dân trong khu dân cư; các vụ cháy nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản xảy ra ở các cơ sở kinh doanh, sản xuất xen cài trong khu dân cư, cơ sở kinh doanh, tàng trữ hoá chất, xăng dầu, gas. 100% (09/09) vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về người xảy ra tại hộ kinh doanh hoặc cơ sở nhỏ lẻ xen cài trong khu dân cư. 50% (6/12) vụ cháy gây thiệt hại nghiêm trọng về tài sản nằm trong các Khu công nghiệp, Khu chế xuất.

b) Các văn bản pháp luật điều chỉnh lĩnh vực phòng cháy chữa cháy còn bất cập. Có nhiều nội dung các văn bản quy phạm pháp luật quy định, các Bộ, Ngành chức năng hướng dẫn thực hiện nhưng đến nay phần lớn những quy định đó vẫn chưa được hướng dẫn. Quá trình phát triển nhanh của kinh tế - xã hội cả nước nói chung và Thành phố Hồ Chí Minh nói riêng đã xuất hiện nhiều đối tượng thuộc diện quản lý mới có nhiều nguy hiểm cháy, nổ hoặc thiệt hại lớn khi có cháy, nổ xảy ra như: Các công trình ngầm, các tòa nhà siêu cao tầng, các hệ thống cung cấp khí đốt hóa lỏng tại các chung cư cao cấp... chưa được điều chỉnh kịp thời tại các văn bản quy phạm pháp luật và tiêu chuẩn nhà nước.

c) Công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy có liên quan nhiều đến các lĩnh vực, nhiều ngành khác nhau, nhưng sự phối hợp giữa các Sở, ban, ngành chưa tốt, chưa đồng bộ, nên vẫn còn những bất cập trong quản lý Nhà nước, gây nên những nguy cơ cháy, nổ cao như: quản lý sản xuất, sử dụng hóa chất, vũ khí vật liệu nổ, quản lý chung cư, nhà cao tầng, phòng ngừa ngăn chặn nguy cơ cháy, nổ do sử dụng hệ thống và các thiết bị điện.

d) Ý thức chấp hành pháp luật về phòng cháy chữa cháy tại một số cơ sở chưa cao, việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ sở trong công tác phòng cháy chữa cháy chưa đầy đủ, còn mang tính chất đối phó nên việc chỉ đạo thực hiện công tác phòng cháy chữa cháy tại cơ sở chưa sâu sát và thường xuyên, việc trang bị và thực hiện chế độ bảo quản, bảo dưỡng phương tiện phòng cháy chữa cháy tại chỗ không tốt; chưa chấp hành, hoặc chấp hành chưa đầy đủ các quy định về phòng cháy chữa cháy; vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy, nhiều trường hợp vi phạm đặc biệt nghiêm trọng, vi phạm nhiều lần, chậm trễ khắc phục kiến nghị của cơ quan Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy.

đ) Lực lượng phòng cháy chữa cháy tại chỗ chưa thực sự đáp ứng được yêu cầu thực tế. Trang bị phương tiện chữa cháy tại chỗ còn mỏng, tại một số đơn vị, cơ sở chưa làm tốt nhiệm vụ của mình được giao, nhất là trong tổ chức tuần tra, canh gác phát hiện cháy, còn lơ là chủ quan, mất cảnh giác; thực tế qua các vụ cháy lớn cho thấy lực lượng tại chỗ khả năng xử lý tình huống yếu, thao tác sử dụng các phương tiện phòng cháy chữa cháy đã được trang bị còn lủng túng. Hiện có 04 Khu công nghiệp chưa trang bị xe chữa cháy, gồm: Khu công nghiệp Bình Chiểu, Khu công nghiệp Tân Thới Hiệp (là các Khu công nghiệp quy mô nhỏ), Khu công nghiệp Đông Nam, Khu công nghiệp An Hạ (mới thành lập, số lượng doanh nghiệp ít).

e) Ủy ban nhân dân các cấp có lúc, có nơi chưa nhận thức đầy đủ trách nhiệm của cơ quan quản lý hành chính nhà nước ở địa phương, chưa có sự chỉ đạo, đầu tư đúng mức cho công tác phòng cháy chữa cháy; vẫn còn một bộ phận người dân chưa nắm vững các kiến thức pháp luật về phòng cháy chữa cháy, nên còn vi phạm các quy định về phòng cháy chữa cháy; sơ suất trong sinh hoạt như đun nấu, thờ cúng, kinh doanh mua bán trái phép các chất nguy hiểm về cháy, nổ,... gây ra nhiều vụ cháy tại khu vực dân cư.

g) Một số người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đặc biệt là các tổ chức kinh tế, các doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh (kể cả doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài) chủ yếu chú trọng nhiều đến lợi nhuận và lợi ích kinh tế, chưa thực sự quan tâm đến công tác phòng cháy chữa cháy, số vụ vi phạm an toàn phòng cháy chữa cháy còn rất lớn. Một số công ty, doanh nghiệp chưa quan tâm đến điều kiện an toàn phòng cháy chữa cháy trong quá trình sản xuất nên để xảy ra cháy lớn như Công ty TNHH Việt Nam Sam Ho, tại địa chỉ Tỉnh lộ 8, ấp Thạnh An, xã Trung An, huyện Củ Chi để xảy ra vụ cháy đặc biệt nghiêm trọng về tài sản, bên cạnh đó xuất hiện một số loại hình kinh doanh nhỏ, lẻ nằm xen, kẽ khu dân cư, khu phố chợ (đặc biệt là khu phố chợ hóa chất Kim Biên, Quận 5) gây khó khăn trong việc quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy.

### 3. Nguyên nhân

a) Có lúc, có nơi cấp ủy, chính quyền và Thủ trưởng đơn vị nhận thức chưa đầy đủ đối với công tác phòng cháy và chữa cháy, nên chưa quan tâm đúng mức đến chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố.

b) Công tác quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố trong nhiều năm qua chưa được thực sự quan tâm chỉ đạo thực hiện. Do vậy, trong thời gian ngắn chưa thể tạo sự chuyển biến về nhận thức, cũng như các điều kiện khác để công tác quản lý phòng cháy chữa cháy có hiệu quả.

c) Các văn bản quản lý nhà nước về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ còn thiếu, chưa đồng bộ, nhiều nội dung còn bất cập và rất khó thực hiện trong thực tế. Hiện nay nhiều văn bản đã được bổ sung, sửa đổi (kể cả Luật phòng cháy chữa cháy), nhưng công tác tuyên truyền còn yếu, nhiều cơ sở, người dân chưa nắm vững để thực hiện.

d) Kinh phí đầu tư cho công tác phòng cháy chữa cháy cần rất lớn, đây cũng là một trong những khó khăn để đưa công tác phòng cháy chữa cháy thực hiện có hiệu quả.

đ) Thành phố Hồ Chí Minh là thành phố lớn, tốc độ phát triển đô thị và dân cư rất nhanh, hiện nay thành phố đang trên đà phát triển, hội nhập với thế giới. Công tác quản lý Nhà nước về phòng cháy chữa cháy chưa theo kịp đà phát triển, đây là tồn tại cần khắc phục nhanh trong thời gian tới.

#### **4. Bài học kinh nghiệm**

- a) Yếu tố quan trọng nhất, quyết định thắng lợi đó là sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị. Thực tế cho thấy ở nơi nào cấp ủy chính quyền chỉ đạo triển khai quyết liệt thì công tác phòng cháy và chữa cháy tại địa phương đó có hiệu quả, số vụ cháy giảm đáng kể; cần nhất quán quan điểm công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ là trách nhiệm trực tiếp của Cấp ủy đảng và cả hệ thống chính trị.
- b) Coi trọng công tác kiểm tra, giám sát, đặc biệt là kiểm tra, giám sát theo định kỳ và trực tiếp tại cơ sở; sơ tổng kết và đúc kết mô hình, chấn chỉnh, rút kinh nghiệm, điều chỉnh, bổ sung công tác chỉ đạo. Tăng cường các kênh thông tin, tuyên truyền, tạo sự quan tâm, đồng thuận, đồng hành của xã hội với Đảng bộ, chính quyền Thành phố, địa phương, đơn vị trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.
- c) Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục vận động quần chúng tham gia phòng cháy và chữa cháy, thực sự trở thành phong trào của toàn dân. Đổi mới hình thức, nâng cao nội dung tuyên truyền sẽ đạt hiệu quả cao. Như việc xây dựng các chương trình phát sóng trên Đài Truyền hình Thành phố, kênh VOV giao thông, hình thức sân khấu hóa nội dung tuyên truyền ở quận 1 đã thật sự đi vào lòng người.
- d) Phối hợp đồng bộ giữa các ban, ngành, giữa các địa phương, đặc biệt là vai trò của Mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức chính trị xã hội trong cuộc vận động đoàn viên, hội viên tham gia phòng cháy và chữa cháy.
- d) Xây dựng và củng cố lực lượng dân phòng, lực lượng phòng cháy và chữa cháy cơ sở và chuyên ngành cả về số lượng, chất lượng, đầu tư phương tiện để lực lượng này đủ mạnh trở thành lực lượng nòng cốt về phòng cháy và chữa cháy ở cơ sở, địa phương, đáp ứng được phương châm 4 tại chỗ trong công tác phòng cháy và chữa cháy.
- e) Bên cạnh việc lãnh đạo, chỉ đạo phải tăng cường công tác kiểm tra giám sát để các chủ trương, chính sách về phòng cháy và chữa cháy được triển khai triệt để. Vận động quần chúng tham gia phong trào toàn dân phòng cháy và chữa cháy đi đôi với việc kiểm tra, xử lý vi phạm quy định an toàn phòng cháy và chữa cháy để đưa công tác phòng cháy và chữa cháy đi vào nề nếp, theo đúng kỷ cương và quy định của pháp luật.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI**

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng cháy và chữa cháy, Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25 tháng 6 năm 2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy, Nghị định số 79/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2014 của Chính phủ, Chỉ thị số 1634/CT-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ, Thông tư số 66/TT-BCA ngày 16 tháng 12 năm 2014 của Bộ Công an; Chỉ thị số 31-CT/TU ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thành ủy về tăng cường lãnh đạo công tác phòng

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố; Kế hoạch 3751/KH-UBND ngày 02 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về triển khai thực hiện Chỉ thị 31-CT/TU ngày 27 tháng 3 năm 2015 của Thành ủy.

2. Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện Đề án nâng cao năng lực phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ trên địa bàn Thành phố ngang tầm với các nước trong khu vực; Dự án quy hoạch ngành phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2025. Tiến hành rà soát, hệ thống hóa tất cả các quy định về phòng cháy và chữa cháy do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành từ trước tới nay, trên cơ sở đó tham mưu đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế kịp thời cho hợp với hệ thống pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và tình hình thực tế tại Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Các công trình khi xây dựng mới hoặc thi công cải tạo phải tuân thủ một cách triệt để các Tiêu chuẩn, Quy chuẩn có liên quan đến an toàn phòng cháy và chữa cháy trong đầu tư xây dựng và cải tạo công trình.

4. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy khẩn trương tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trình Hội đồng nhân dân thành phố ban hành Nghị quyết thực hiện Điều 63a Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy, Nghị quyết về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu phòng cháy và chữa cháy được đưa vào sử dụng trước ngày Luật Phòng cháy và chữa cháy năm 2001 có hiệu lực.

5. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện chủ trương của thành phố về việc xử lý cơ sở gây ô nhiễm môi trường, không phù hợp với quy hoạch và có nguy cơ cháy, nổ xen cài trong khu dân cư trên địa bàn thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đối với các cơ sở thuộc diện quản lý, đặc biệt đối với các cơ sở có nguy hiểm về cháy nổ, các cơ sở trọng điểm về chính trị, kinh tế, văn hóa, khu dân cư dễ cháy. Xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy đối với các chuyên đề nhà cao tầng và siêu cao tầng; các công trình ngầm và công trình có tầng hầm; chợ, trung tâm thương mại, nơi tập trung đông người; các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất; cơ sở sản xuất chế biến gỗ; các kho chứa hàng; các cơ sở trong khu chế xuất, khu công nghiệp, cụm công nghiệp; khu công nghệ cao và các khu dân cư,... Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy, xử lý nghiêm và đúng các hành vi vi phạm quy định an toàn về phòng cháy chữa cháy. Kịp thời phát hiện các thiếu sót, sơ hở, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn phòng cháy và chữa cháy. Phản đấu kéo giảm các vụ cháy, nổ, hạn chế không để cháy lan, cháy lớn gây thiệt hại đặc biệt nghiêm trọng.

6. Sở Công Thương chủ trì phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố và các đơn vị có liên quan lập dự án quy hoạch khu vực sản xuất và kinh doanh hóa chất, di dời các cơ sở sản xuất, kinh doanh hóa chất xen cài trong khu dân cư vào khu vực tập trung cách xa khu dân cư.

7. Ban quản lý Khu chế xuất và Khu công nghiệp, Ban quản lý khu Công nghệ cao chỉ đạo thành lập và duy trì hoạt động của đội phòng cháy chữa cháy cơ sở hoạt động theo chế độ chuyên trách tại các Khu chế xuất, Khu công nghiệp,

Khu công nghệ cao thành phố; trang bị phương tiện phòng cháy chữa cháy theo quy định của Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn các cơ sở hoạt động trong các khu công nghiệp, khu chế xuất, khu công nghệ cao kết nối tín hiệu báo cháy về Trung tâm cảnh báo cháy của Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố.

8. Sở Xây dựng chủ trì phối hợp Sở Quy hoạch-Kiến trúc, Sở Công Thương, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện tiến hành khảo sát, đánh giá và đề xuất giải pháp an toàn phòng cháy chữa cháy đối với các khu phố, chợ trên địa bàn thành phố.

9. Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân dân các quận, huyện có rừng, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố, Bộ Tư lệnh thành phố và các đơn vị liên quan hoàn chỉnh phương án chữa cháy rừng, tăng cường các giải pháp ngăn cháy, đầu tư trang bị phương tiện phù hợp, tạo nguồn nước đảm bảo cấp nước chữa cháy khi cần thiết.

10. Tổng công ty cấp nước Sài Gòn TNHH Một thành viên chủ trì, phối hợp với Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện hoàn thiện mạng lưới cấp nước chữa cháy trong khu dân cư, đặc biệt các khu hẻm sâu thiếu nước chữa cháy như hiện nay.

11. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng phương án chữa cháy và cứu nạn - cứu hộ và tổ chức diễn tập phương án đối với các công trình giao thông như tuyến Metro, đường hầm vượt sông, các nút giao thông trọng điểm, các công trình nhà siêu cao tầng, các công trình phức hợp, công trình ngầm...

12. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố chủ trì phối hợp với Tổng Công ty điện lực thành phố, Sở Công Thương và Ủy ban nhân dân các quận, huyện tăng cường các giải pháp an toàn điện tại các khu dân cư trong quá trình sử dụng điện, thiết bị điện,... Nâng cao chất lượng công tác kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy điện, thiết bị điện, xử lý nghiêm và đúng các hành vi vi phạm quy định an toàn về điện và thiết bị tiêu thụ điện tại các khu dân cư. Kịp thời phát hiện các thiêu sót, sơ hở, đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm an toàn phòng cháy và chữa cháy trong quá trình sử dụng điện, thiết bị điện.

13. Các Sở, ngành thành phố khi quy hoạch phát triển các ngành nghề cần lưu ý quy hoạch các cơ sở nguy hiểm cháy, nổ cao vào các khu công nghiệp tập trung; tổ chức thực hiện có hiệu quả chủ trương xử lý những cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ xen cài trong khu dân cư. Quan tâm đến quy hoạch đồng bộ kết cấu hạ tầng kỹ thuật phục vụ phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (giao thông, cấp nước, thông tin liên lạc,...); trong quá trình quy hoạch phát triển, chỉnh trang đô thị cần chú ý các yêu cầu về khoảng cách an toàn phòng cháy chữa cháy, chống cháy lan, hành lang thoát nạn,... Trước mắt, Ủy ban nhân dân các quận, huyện cần tổ chức giải tỏa, tháo dỡ những công trình, vật liệu, kết cấu lấn chiếm đường giao thông, công trình phục vụ phòng cháy chữa cháy và thoát nạn.

14. Chú trọng củng cố, kiện toàn về tổ chức; quy định trách nhiệm, quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo Phòng cháy và chữa cháy các cấp để trở thành đầu mối trong triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ở địa phương, đơn vị. Xây dựng quy chế phối hợp thống nhất giữa lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố, lực lượng dân quân tự vệ trong hoạt động phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm ngân sách, đầu tư cơ sở vật chất, trang bị phương tiện, dụng cụ và quan tâm đến chế độ, chính sách để phát huy hiệu quả phối hợp hoạt động của các lực lượng này.

15. Chủ tịch Ủy ban nhân dân Quận 5, Quận 7, Quận 10, quận Phú Nhuận, quận Tân Bình, quận Thủ Đức trong năm 2016 phải phối hợp với các sở, ban ngành liên quan bố trí quỹ đất để xây dựng Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy; Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn đẩy nhanh tiến độ xây dựng trụ sở Phòng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy. Các quận, huyện phải quy hoạch, bố trí đất và xây dựng từ 01 đến 03 đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp; quy hoạch, bố trí đất để đến trước năm 2020 phải xây dựng hoàn thành mạng lưới các đội chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên nghiệp nhằm đáp ứng yêu cầu rút ngắn bán kính bảo vệ, nâng cao hiệu quả trong chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bổ sung và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, đầu tư trang bị phương tiện hiện đại và cơ sở vật chất, kỹ thuật, nguồn nước phục vụ chữa cháy hoàn thành mục tiêu xây dựng lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố chuyên nghiệp, chính quy, tinh nhuệ và hiện đại.

16. Phát huy sức mạnh tổng hợp của các cấp ủy Đảng, chính quyền và các tổ chức chính trị - xã hội, thông qua các cơ quan thông tấn báo chí, các nguồn lực xã hội, đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, kiến thức về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao trách nhiệm người đứng đầu cơ quan, tổ chức, làm cho mọi người dân, mọi cán bộ, công nhân viên hiểu và tự giác thực hiện các quy định của nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Các tổ chức chính trị - xã hội, căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ tổ chức những phong trào xung kích, hoạt động tình nguyện rộng rãi nhằm tuyên truyền, vận động, thu hút đoàn viên, hội viên tích cực tham gia phòng cháy, chữa cháy.

## V. KIẾN NGHỊ - ĐỀ XUẤT

1. Thành phố Hồ Chí Minh là đô thị lớn, đang được đô thị hóa, phát sinh nhiều vấn đề liên quan đến công tác phòng cháy chữa cháy mà các văn bản pháp luật, quy chuẩn về phòng cháy chữa cháy chưa đề cập. Do đó, đề nghị Chính phủ cho phép Thành phố Hồ Chí Minh ban hành và áp dụng các quy chuẩn phòng cháy chữa cháy đặc thù để điều chỉnh công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn Thành phố.

2. Đề nghị Bộ Công an bổ sung biên chế cho lực lượng Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố để đủ sức đáp ứng yêu cầu phát triển của thành phố; Đề nghị cần có quy định thống nhất trên cả nước về lắp đặt các hệ thống cảnh báo cháy kết nối thông tin về cháy nổ giữa các cơ sở trọng điểm, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao với đơn vị Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy tại các địa phương.

3. Đề nghị Chính phủ có quy định, hướng dẫn về việc thành lập Hiệp hội phòng cháy chữa cháy tại các tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương và trên phạm vi cả nước; để có thể tranh thủ các nguồn lực, nguồn vốn, kinh nghiệm trong xã hội cho công tác phòng cháy chữa cháy; đồng thời tạo điều kiện tiếp xúc, giao lưu hòa nhập và tranh thủ sự hỗ trợ của các quốc gia, tổ chức quốc tế. Trước mắt có thể thí điểm thành lập Hiệp hội phòng cháy chữa cháy tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Trên đây là báo cáo sơ kết 02 năm thực hiện Chỉ thị số 22/2013/CT-UBND ngày 31 tháng 12 năm 2013 của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về triển khai thực hiện các biện pháp ngăn chặn cháy lớn trên địa bàn thành phố./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công an;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND thành phố;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể TP;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND các quận - huyện;
- Các Tổng Công ty, Công ty thuộc TP;
- VPUB: CVP, PVP/NCPC;
- Phòng NCPC;
- Lưu: VT, (NC/Dì) D. **150**.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Huỳnh Cách Mạng**



**PHỤ LỤC 1**  
**TU CHÁY LỚN, GÂY THIỆT HẠI NGUYÊM TRỌNG**  
**TRÊN ĐỊA BÀN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

(Kèm theo Báo cáo số: 128 /BC-UBND  
ngày 02 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố)

**1.** Vào lúc 17 giờ 03 phút ngày 01/02/2014, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh nhận được tin báo cháy tại Công ty TNHH TM-DV Đăng Dương, địa chỉ số 200 đường Ngô Gia Tự, phường 4, quận 10 và đã điều động 02 đội hình xe chữa cháy gồm 13 chiếc cùng 81 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy, triển khai 02 lăng công nghệ 1.7, 01 lăng giá, 03 lăng B, 01 đường vòi truyền tiếp nước tổ chức chữa cháy và ngăn chặn cháy lan. Thiệt hại về người: chết 02 người; về tài sản: Cháy toàn bộ 12m<sup>2</sup> diện tích tầng lửng, cháy xém 01 phần cầu thang lên lầu 1 của căn nhà cùng một số mặt hàng nội thất Công ty và vật dụng gia đình; chưa ước tính được thành tiền. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**2.** Vào lúc 06 giờ 30 phút ngày 17/4/2014, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh nhận được tin báo cháy tại tiệm tạp hóa Phượng Hoàng, địa chỉ số 539 đường Hậu Giang, Phường 11, Quận 6 và đã điều động 03 đội hình xe chữa cháy gồm 16 chiếc cùng 101 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy triển khai 01 lăng giá, 01 lăng phun bọt, 08 lăng B, 03 đường vòi truyền tiếp nước dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: 02 người chết; về tài sản: Cháy hoàn toàn căn nhà diện tích 72m<sup>2</sup> cùng các hàng hóa và đồ dùng sinh hoạt gia đình, cháy xém 04 nhà dân liền kề, chưa ước tính thành tiền. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**3.** Vào lúc 03 giờ 20 phút ngày 16/9/2014, Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh nhận được tin báo cháy tại cửa hàng kinh doanh thiết bị, phụ kiện, hóa chất làm tóc, địa chỉ số 416 đường Nguyễn Trãi, phường 8, quận 5 và đã điều động 02 đội hình xe chữa cháy gồm 05 chiếc cùng 30 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy, triển khai 01 lăng giá, 06 lăng B, 02 đường vòi truyền tiếp nước dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: 07 người chết, đều ngụ tại địa chỉ trên; về tài sản: Cháy hoàn toàn căn nhà có diện tích xây dựng khoảng 56m<sup>2</sup> gồm 01 trệt, 01 gác lửng cùng các thiết bị, phụ kiện, hóa chất làm tóc, chưa ước tính thành tiền. Nguyên nhân: Nhận định ban đầu do bất cẩn trong sinh hoạt, sử dụng điện gây cháy.

**4.** Vào lúc 13 giờ 50 phút ngày 05/4/2014, Sở Cảnh sát phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh nhận được tin báo cháy bãi giữ xe không số đối diện Bệnh viện Quận 8 tại địa chỉ số 82 đường Cao Lỗ, Phường 4, Quận 8 và đã điều động 02 đội hình xe chữa cháy gồm 13 chiếc cùng 81 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy, triển khai 09 lăng B, 04 đường vòi tiếp nước dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: Không có người chết và bị thương; về tài sản: Cháy khoảng 600m<sup>2</sup>/1081m<sup>2</sup> diện tích bãi giữ xe cùng 01 ôtô 4 chỗ (hiệu Matiz) và khoảng 300 xe máy các loại; khoảng 2 tỷ 500 triệu đồng. Nguyên nhân: do đốt rác gây cháy lan

**5.** Vào lúc 20 giờ 55 phút ngày 16/04/2014, Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố Hồ Chí Minh nhận được tin báo cháy tại Công ty TNHH Tân Hùng Thái, địa chỉ Lô H1, Đường số 01, Khu công nghiệp Lê Minh Xuân, xã Lê Minh Xuân, huyện Bình Chánh và đã điều động 05 đội hình xe chữa cháy gồm 30 chiếc cùng 200 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy triển khai 09 lăng phun bọt (01 lăng A, 08 lăng B), 08 lăng công nghệ 1.7, 08 đường vòi truyền tiếp nước, 04 máy bơm để tổ chức chữa cháy và ngăn chặn không để cháy lan ra khu vực xung quanh. Thiệt hại về người: Không có người chết và bị thương; Tuy nhiên, trong quá trình tổ chức chữa cháy, cán bộ chiến sĩ Sở Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã dũng cảm chiến đấu nhưng do tính chất của đám cháy là các hóa chất nguy hiểm, nhiệt độ vùng cháy cao, khó tiếp cận, mức độ rủi ro cao, do vậy đã có 15 cán bộ chiến sĩ của lực lượng bị bỏng hóa chất và ngạt. Về tài sản: Cháy khoảng 1000m<sup>2</sup> nhà kho, thiệt hại 34.530.500.000 đồng. Nguyên nhân: bất cẩn trong sắp xếp hàng hóa gây cháy.

**6.** Vào lúc 21 giờ 07 phút ngày 30/12/2014, xảy ra cháy tại quán Karaoke New, địa chỉ số 180 đường Trần Quốc Thảo, phường 7, quận 3. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng phương tiện đến đám cháy và triển khai chữa cháy. Thiệt hại: Về người: 01 người chết, nạn nhân là nam giới, chưa rõ tên tuổi. Về tài sản: Cháy khoảng 1150m<sup>2</sup>/1767m<sup>2</sup> diện tích của 08 căn nhà số 178-180-182-184-186-188-176/1 và 176/3. Thiệt hại chưa ước tính được thành tiền. Nguyên nhân: Theo nhận định ban đầu có khả năng do chập điện bảng quảng cáo tại quán Karaoke New gây cháy.

**7.** Vào lúc 20 giờ 57 phút ngày 06/3/2015, xảy ra cháy nhà xưởng thuộc Công ty TNHH Việt Nam Sam Ho, tại địa chỉ Tỉnh lộ 8, ấp Thạnh An, xã Trung An, huyện Củ Chi. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng đến nơi dập tắt đám cháy. Thiệt hại: Về người: Không có người chết và bị thương; Về tài sản: Cháy khoảng 12.280m<sup>2</sup>/17.280m<sup>2</sup> diện tích kho vật tư, thành phẩm, nhà xưởng sản xuất A,B của Công ty cùng một số thành phẩm giày thể thao, nguyên liệu sản xuất giày (da, simili, mút, keo, vải, cao su, dung môi); ước tính thành tiền khoảng 315 tỷ 214 trăm triệu đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**8.** Vào lúc 00 giờ 29 phút ngày 18/03/2015, xảy ra cháy nhà dân, tại địa chỉ số 201 đường Lò Siêu, Phường 8, Quận 11. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi triển khai công tác cứu nạn - cứu hộ đưa 03 nạn nhân ra khỏi đám cháy đưa đi cấp cứu tại Bệnh viện Quận 11 và triển khai 04 lăng B dập tắt đám cháy. Thiệt hại: Về người: 01 người chết và 02 người bị thương. Về tài sản: toàn bộ thiệt hại tài sản hiện chưa ước tính được thành tiền; Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**9.** Vào lúc 18 giờ 19 phút ngày 31/3/2015, xảy ra cháy tại Cơ sở chế biến nem mút Nam Lợi Hưng, địa chỉ 82 - 84, đường Bình Long, phường Phú Thạnh, quận Tân Phú. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng phương tiện đến điểm xảy ra cháy, triển khai dập tắt đám cháy. Thiệt hại: Về người: Không có người chết và bị thương. Về tài sản: Cháy khoảng

660/1.140m<sup>2</sup> diện tích nhà xưởng của cơ sở Nam lợi Hưng, cháy hoàn toàn 480m<sup>2</sup> diện tích cơ sở Quê Đạt liền kề và cháy xém 03 nhà dân xung quanh; ước tính được thành tiền khoảng 6 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**10.** Vào lúc 19 giờ 25 phút ngày 04/5/2015, xảy ra cháy tại cửa hàng điện tử, điện máy Minh, địa chỉ số 132, đường Tôn Thất Đạm, phường Bến Nghé, quận 1. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động 01 đội hình xe chữa cháy gồm 06 xe cùng 40 cán bộ chiến sĩ đến điểm xảy ra cháy triển khai công tác cứu nạn, cứu hộ. Đồng thời triển khai 04 lăng công nghệ 1.7 và 01 đường vòi truyền tiếp nước dập tắt đám cháy. Thiệt hại: Về người: 01 người chết và 01 người bị thương. Về tài sản: chưa ước tính thành tiền. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**11.** Vào lúc 16 giờ 47 phút ngày 15/4/2015, xảy ra cháy tại Công ty TNHH Quốc tế Hoằng Việt, địa chỉ đường Tân Thuận, khu chế xuất Tân Thuận, phường Tân Thuận Đông, quận 7. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến đám cháy, tổ chức chữa cháy và ngăn chặn không để cháy lan ra khu vực xung quanh. Thiệt hại: Về người: Không có người chết và bị thương. Về tài sản: Cháy hoàn toàn 1000m<sup>2</sup> diện tích nhà kho chứa bông gòn của Công ty cùng 375 tấn bông gòn; ước tính thành tiền khoảng 15.999.000.000 đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**12.** Vào lúc 06 giờ 41 phút ngày 01/9/2015, xảy ra cháy tại Công ty Ming Shyang, địa chỉ số 2B, Khu công nghiệp Vĩnh Lộc phường Bình Hưng Hòa B, quận Bình Tân. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng phương tiện đến đám cháy, tổ chức chữa cháy và ngăn chặn không để cháy lan ra khu vực xung quanh. Thiệt hại: Về người: Không có người chết và bị thương; Về tài sản: Cháy hoàn toàn 3.000m<sup>2</sup> diện tích nhà kho của Công ty cùng 86 máy móc phục vụ sản xuất chỉ các loại và 160 tấn hàng hóa, nguyên liệu thành phẩm; ước tính thiệt hại ban đầu khoản 41 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**13.** Vào lúc 13 giờ 04 phút ngày 25/9/2015, xảy ra cháy tại Công ty TNHH VINAWOOD, địa chỉ tại Khu chế xuất Linh Trung II, phường Bình Chiểu, quận Thủ Đức. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: Không có người chết và bị thương; về tài sản: Cháy các tấm cách nhiệt trần nhà và cháy xém một số máy móc trong khu vực nhà xưởng, diện tích cháy khoảng 1000m<sup>2</sup>; thiệt hại theo báo cáo ban đầu khoảng 25 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**14.** Vào lúc 10 giờ 12 phút ngày 18/10/2015, xảy ra vụ cháy tại nhà dân (cho thuê bán Quán hủ tiếu dê Phúc Ký), số 514 đường Lũy Bán Bích, phường Hòa Thạnh, quận Tân Phú. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi, tổ chức chữa cháy. Thiệt hại về người: 02 người chết (là 2 mẹ con), 01 người bị thương; về tài sản: Cháy khoảng

52/106,6m<sup>2</sup> diện tích khu vực bếp và gác lửng, 06 xe gắn máy, 04 bình gas, 01 xe đạp, cùng một số vật dụng gia đình; thiệt hại hiện chưa ước tính được thành tiền. Nguyên nhân: Do hở ống dẫn gas trong quá trình sử dụng đèn khò gây cháy.

15. Vào ngày 16/01/2016, xảy ra vụ cháy tại chi nhánh Công ty Sadaco - Xí nghiệp chế biến sản phẩm từ tre, tại địa chỉ số 171/2 Quốc lộ 1A, khu phố 3, phường Bình Chiểu, quận Thủ Đức. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi, tổ chức chữa cháy. Thiệt hại về tài sản: Cháy khoảng 1.900m<sup>2</sup>/5.500m<sup>2</sup> diện tích cơ sở cùng 180m<sup>3</sup> gỗ thành phẩm và bán thành phẩm, thiệt hại ban đầu ước tính khoảng 10 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

16. Vào ngày 30/01/2016, xảy ra vụ cháy tại Gara xe Thần Châu, số 189, đường Công Quỳnh, phường Nguyễn Cư Trinh, quận 1, sau đó cháy lan sang siêu thị điện thoại di động. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi, tổ chức chữa cháy. Thiệt hại về tài sản: cháy khoảng 380m<sup>2</sup> diện tích 02 cơ sở trên, cùng 08 xe ô tô đã qua sử dụng, theo báo cáo đánh giá ban đầu ước tính thành tiền khoảng 40 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

17. Vào ngày 29/3/2016, xảy ra vụ cháy tại công ty TNHH Bags Connection Vina (sản xuất ba lô, túi xách) trên đường Tô Ngọc Vân, phường Thạnh Xuân, quận 12. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi dập tắt đám cháy. Đám cháy không gây thiệt hại về người nhưng đã thiêu rụi 2.000m<sup>2</sup> nhà xưởng cùng các trang thiết bị máy móc, ước tính thành tiền khoảng 15 tỷ đồng. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

18. Vào ngày 31/3/2016, xảy ra vụ cháy tại DNTN giày Á Châu, địa chỉ Lô II số 09, đường Kênh 19/5, phường Tây Thạnh, quận Tân Phú và đã điều động lực lượng, phương tiện dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: Không có người chết và bị thương; về tài sản: Cháy hoàn toàn 3.200m<sup>2</sup> diện tích tầng 1 và tầng 2 của xưởng may cùng 400 máy may, 01 băng chuyền sản xuất giày và một số giày thành phẩm; chưa ước tính được thành tiền. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

19. Vào ngày 25/4/2016, xảy ra vụ cháy tại Công ty TNHH Freetrend, địa chỉ Lô 22-23-65-67-69, đường E, khu chế xuất Linh Trung I, quận Thủ Đức. Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện đến nơi triển khai dập tắt đám cháy. Thiệt hại về người: Không có người chết và bị thương; về tài sản: Cháy khoảng 1.360/12.600m<sup>2</sup> diện tích nhà xưởng; Đang thống kê thiệt hại. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

20. Vào ngày 27/5/2016, xảy ra vụ cháy tại Công ty TNHH nệm Vạn Thành, địa chỉ số 1, quốc lộ 22, ấp Trạm Bơm, xã Tân Phú Trung, huyện Củ Chi; vụ cháy không gây thiệt hại về người nhưng đã thiêu rụi hoàn toàn kho

chứa hàng thành phẩm với diện tích khoảng 12.000 m<sup>2</sup>, theo báo cáo đánh giá ban đầu ước tính thiệt hại thành tiền khoảng 85 tỷ đồng; Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ.

**21.** Vào ngày 10/6/2016, xảy ra vụ cháy tại Hộ kinh doanh bếp điện từ TaKa (Tân Phú Gia), tại địa chỉ số 423 Lũy Bán Bích, phường Hiệp Tân, quận Tân Phú, Cảnh sát Phòng cháy và chữa cháy thành phố đã điều động lực lượng, phương tiện tổ chức chữa cháy. Thiệt hại về người: 04 người chết; về tài sản hiện chưa ước tính được thành tiền. Nguyên nhân: Các cơ quan chức năng đang điều tra làm rõ./.

**ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ**



**PHỤ LỤC 2**  
**TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ TỪ NĂM 2014 ĐẾN NAY**  
*(theo Báo cáo số 428 /BC-UBND ngày 02 tháng 8 năm 2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố)*

Nội dung	Các số liệu	2014	2015	6 tháng 2016	Tổng	So sánh (2011 đến 6 tháng 2013 và 2014 đến 6 tháng 2016)		2011	2012	6 tháng 2013	Tổng
						Số liệu	Tỷ lệ %				
TÌNH HÌNH CHÁY	Tổng số vụ cháy	686	561	220	1467	483	49	123	562	299	984
	Số vụ cháy lớn, gây thiệt hại nghiêm trọng	5	9	7	21	1	5	9	7	4	20
	LL CS PCCC trực tiếp cứu chữa	210	302	157	669	288	76	112	109	160	381
	LL TC cứu chữa	476	259	63	798	199	33	11	453	135	599
	Số người chết	18	6	1	25	4	19	4	10	7	21
	Số người bị thương	20	37	19	76	30	65	22	12	12	46
	Tài sản (tỷ đồng)	43.389	425.593	167.664	636.646	538	543	50	9	40	99
TÌNH HÌNH NỔ	Điểm bão cháy	608	901	1166	2675	1393	109	696	266	320	1282
	Tổng số vụ Nổ	6	5	0	11	-10	-48	6	11	4	21
	Số người chết	8	2	0	10	-7	-41	2	8	7	17
	Số người bị thương	7	9	0	16	-22	-58	14	18	6	38
CÔNG TÁC CỨU HỘ - CỨU NẠN	Tài sản (triệu đồng)	154	6	0	160	107	202		51	2	53
	Công tác CH-CN	112	170	68	350	94	37	103	102	51	256
	Số xác được vớt	45	52	20	117	0	0	53	41	23	117
	Số người được cứu trong đám cháy	17	50	14	81	-10	-11	4	71	16	91
	Số người được cứu	27	67	24	118	-1	-1	7	88	24	119